Le Souverain Pontife eut pitié de tant de maux et résolut de dispenser de l'empêchement *ex ordine sacro*, et dès le commencement de sa légation, le Cardinal Caprara reçut des pouvoirs à cet effet. La formule suivante nous appren-

dra suffisamment à quelles clauses et conditions en était subordonné l'usage.

Nos, Joannes Baptista, tituli S. Honuphrii S. R. E. Presbyter Cardinalis Caprara Archiepus Mediolanensis, Eppalis Ecclesiæ Æsinæ Administrator, SSmi Dni Ni Pii PP. VII et S. Sedis Applicæ in Galliis a Latere Legatus.

Ex parte Oratoris N... N... Presbyteri ¹ ex Clero Seculari Diœcesis N... Oblata Nobis petitio continebat quod ipse impetu superiorum tempestatum abreptus nuptias cum N.... N....², laica et libera muliere, nulliter attentavit. Cum autem, sicut petitio subjungebat, idem orator de præmissis summopere doleat, et catholicæ adhærere unitati vehementer exoptans, ne ullo præpediatur obstaculo, non solum postulet ab ejusmodi excessibus apostolica auctoritate absolvi, sed instet ulterius de apostolicæ potestatis plenitudine secum misericorditer dispensari super impedimento ex Sacro Ordine resultante, ut cum dicta muliere legitimum matrimonium inire valeat.

Quare Nos, oratoris precibus inclinati, de apostolica speciali et expressa auctoritate, eundem Oratorem a quibusvis sententiis, censuris et pœnis ecclesiasticis tam a jure quam ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existat, ad effectum infrascriptæ gratiæ dumtaxat consequendum, harum vigore litterarum absolventes et absolutum fore censentes; Ven. in Christo Patri proprio Oratoris originis sive domicilii Ordinario gratiam et communionem cum Apostolica Sede habenti ³ facultatem communicamus, sive per se sive per aliam ecclesiasticam personam ab eo specialiter deputandam, memoratos Oratorem et

(1) Ou : *Subdiaconi, Diaconi*, suivant les cas.

(2) S'il y avait un autre empêchement, par exemple, *si mulier esset monialis professa, vel oratoris consanguinea*, cet empêchement était exprimé ici.

(3) La délégation a souvent varié, et cela tenait à ce que tous les sièges épiscopaux n'ont pas été pourvus en même temps ; on trouve des pouvoirs dirigés *Proprio oratoris Ordinario, Proprio oratoris Parocho, canonice instituto seu alteri sacerdoti ejus vices gerenti*, etc.

mulierem ¹, dummodo indubia pœnitentiæ signa exhibeant, a censuris et pœnis ecclesiasticis ob præmissa incursis, a recessu a statu clericali, attentatibus, sacrilegiis et excessibus hujusmodi pari apostolica auctoritate in utroque foro hac vice respective absolvendi in forma Ecclesiæ consueta, injuncta utrique pro modo culparum pœnitentiâ salutari, et monitis ut quos offenderunt exemplo, novæ vitæ testimonio ad rectam revocare viam sedulo curent, aliisque injunctis de jure injungendis; firmis quoad oratorem remanentibus tam irregularitate ex præmissis et præmissorum occasione quomodolibet contracta, quam inhabilitate ad quodcumque suorum ordinum exercitium, ad quævis ecclesiastica officia et beneficia sive obtenta sive assequenda et ad illorum emolumenta et fructus ex iis immediate provenientes quoquomodo percipiendos.

Nos insuper, paternæ obsequentes clementiæ SSmi Dni Nri, qui, ad Ecclesiæ pacem ac catholicæ unitatis bonum et ob alias gravissimas causas, e re christiana esse duxit ad ampliora descendere indulgentiæ et benignitatis exempla, laudato Ordinario facultatem impertimur cum eodem Oratore, quem ad simplicem laicorum communionem hoc ipso traductum, necnon omnibus juribus et privilegiis clericalibus prorsus spoliatum remanere apostolica auctoritate declaramus, quatenus, veris existentibus narratis, et dummodo Orator in Religione approbata non sit solemniter professus, et memoratum matrimonium ante diem decimam quintam augusti anni millesimi octingentesimi primi attentatum sit, aliudque non obstet canonicum impedimentum quominus legitimo matrimonio cum præfata muliere conjungi possit, super recensito Sacri Ordinis impedimento, ut illo aliisque præmissis, Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, Tridentini

(1) Quand la Pénitencerie, après le départ du Légat, a dû s'occuper de ces cas, elle employait ici des termes plus précis : "... memoratum Oratorem, postquam a catholica unitate recessum sincere detestatus fuerit et eidem unitati se firmiter adhærere declaraverit, et mulierem, dummodo indubia pœnitentiæ signa exhibeant, a censuris.... etc. »

aliorumque conciliorum generalium decretis, cæterisque contrariis quibuscumque non obstantibus, matrimonium cum eadem dumtaxat muliere, et uterque inter sè, servata forma Sacri Concilii Tridentini, denuo contrahere, vel publice, præmissis solemnitatibus ab Ecclesia præscriptis, vel private illis prætermissis, coram prælaudato Ordinario aut proprio Oratoris Parocho canonicè constituto et duobus testibus confidentibus¹, prout idem Ordinarius ad reparanda sive ad vitanda scandala magis expedire pro sua prudentia judicaverit, et postmodum in eo permanere licite et libere valeant, simili apostolica auctoritate in utroque pariter foro, a vinculo Sacri Ordinis Oratorem ipsum solvendo, misericorditer et gratis dispenset, prolemque sive susceptam sive exinde suscipiendam legitimam declaret. Ita quod hujusmodi dispensatio ad remanendum tantummodo in matrimonio jam cum prædicta muliere contracto, non vero ad contrahendum cum alia neque ad secundas nuptias ineundas oratori suffragetur; et si, quod absit, extra licitum memorati matrimonii usum deliquerit, sciat se contra sextum Decalogi præceptum sacrilege facturum. Præsentibus una cum executionis Decreto inter Episcopalis Curix regestra diligenter asservatis, atque in parochiali libro, in quo hujusmodi matrimonii particula referri debet, accurate adnotatis, ut pro quocumque futuro eventu de illius validitate ac prolis legitimitate constare possit.